ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

г.Белгород

Об организации и проведении внутривузовского конкурса ИИУ «БелГУ»
на соискание грантов для поддержки создания и развития научных структурных

подразделений - центров превосходства

На основании Положения о внутривузовском конкурсе НИУ «БелГУ»
на соискание грантов по проведению приоритетных исследований науки,
технологий и техники, утвержденного приказом от 29.01.2014 NQ47-0Д,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить внутривузовский конкурс НИУ «БелГУ» на соискание
грантов для поддержки создания и развития научных структурных подразде
лений - центров превосходства (далее - конкурс).

2. Утвердить формы для внутривузовского конкурса НИУ «БелГУ» на
соискание грантов для создания и развития научных структурных подразде
лений - центров превосходства (Приложение 1).

3. Установить общий объем выплат конкурса в 2019 году
30000000 (тридцать миллионов) рублей.

4. Главному бухгалтеру Чирковой В.В. обеспечить своевременные
выплаты в рамках конкурса.

5. Начальнику отдела информационной поддержки и аналитики науч
ной деятельности управления научно-исследовательской работы Сивако
ву С.И. обеспечить публикацию информационного сообщения на сайте НИУ
«БелГУ»об объявленииконкурса(Приложение2) в срок до 25.06.2018.

6. Начальнику управления научно-исследовательской работы Верзу
новой Л.В. обеспечить необходимое организационное, методическое, инфор
мационно-аналитическое сопровождение конкурса.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. проректора по
научной и инновационной деятельности Константинова И.С.

(должность)
О.Н. Полухин

Ректор
(расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу_ ЕпI'--ОЯJ
OT~ u~1J?N<J.г/гг:---

ЗАЯВКА
на участие во внутривузовском конкурсе ИНУ «БелГУ»

на соискание грантов для поддержки создания и развития
научных структурных подразделений - центров превосходства

1. Наименование научного структурного подразделения
2. Наименование Программы развития
3. Бюджет Программы развития в 2019 году (млн.)

в случае поддержки проекта обязуюсь представить отчет в
соответствующие сроки и по установленным формам.

Руководитель проекта
подпись расшифровка подписи--------

2

ФОРМА 1

ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ
научного структурного подразделения

______________________________ (название)

1. Общие сведения о структурном подразделении:
Численность научно-педагогических работников (чел.)
Остепененность (%)
Участие в образовательном процесс е НИУ «БелГУ» (чел.)
Средний возраст нпр (лет)
Удельный вес численности молодых ученых - без ученой степени до 30 лет, кандидаты наук
до 35 лет - в общей численности нпр (%).
Количество публикаций в Scopus с 2015 года по настоящее время (ед.)
Количество публикаций в WеЬ ofScience с 2015 года по настоящее время (ед.)
Количество РИД с с 2015 года по настоящее время (ед.)
Объем средств, полученных от использования РИД с 2015 года по настоящее время (рублей)

2. Наименование Программы развития структурного подразделения

3. Стратегические цели реализации Программы развития
Создание / развитие центра превосходства

4. Задачи Программы развития.

5. Краткая характеристика выбранного направления деятельности. Обоснование
выбора направлений деятельности с учетом существующего задела и компетенций (не
более 2 страниц)

6. Направления реализации Программы развития на 2019-2020 годы:
6.1. Научно-исследовательское направление, в том числе перечень и аннотация ключевых
научно-исследовательских проектов, перспективы коммерциализации результатов работы по
проектам.
6.2. Образовательное направление, в том числе тематика перспективных образовательных
программ, направления подготовки, в рамках которых планируется образовательная
деятельность структурного подразделения.
6.3. Инфраструктурное направление, в том числе планы по развитию информационной
инфраструктуры, а также инфраструктуры научной, научно-технической и инновационной
деятельности.

7. Перечень контрольных событий, их описание (результаты) по направлениям
реализации Программы, с указанием даты их наступления

NQ Контрольные Описание Результаты Даты и
события ответственные

1
2 ...

8. План развития партнерских отношений научного структурного подразделения с
предприятиями, организациями, академическим сектором, органами управления, пр.

3

NQ Наименование
Срок Ответственные Результатмероприятия

1
2 ...

9. Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Программы:

9.1. Кадровое обеспечение:
9.1.1. Планируемое штатное расписание структурного подразделения (справочно, с
указанием числа и функций привлекаемых внештатных сотрудников)

Структурное Количество
Надбавки, Общая

Должность штатных Оклад, руб. выплата вподразделение
единиц руб.

месяц, руб.

9.1.2. Перечень сотрудников структурного подразделения, с которыми планируются к
заключению трудовые договоры с указанием краткой биографии (при необходимости)

9.2. Финансовое обеспечение:
9.2.1. Примерная структура расходов структурного подразделения (в млн. руб.).

Расходы Центра 2019 2020
Расходы структурного подразделения (всего)

в том числе
оплата труда и начисления на оплату труда
закупка оборудования и программного обеспечения
прочие расходы

9.2.2. Пояснительная записка о расходах структурного подразделения

9.3. Ключевое оборудование и программное обеспечение, необходимое для реализации
Программы.
9.3.1. Описание оборудования, имеющегося в наличии (основное, в свободной форме)
9.3.2. Потребность в дополнительном оборудовании и программном обеспечении с
указанием кратких характеристик и ориентировочной стоимости.

NQ Наименование Характеристики Ориентировочная
оборудования, ПО стоимость

1.
2. ...

10. Индикаторы реализации Программы развития на 2019-2020 годы

Индикаторы Ед.
изме
рения

2020

4

1. Объем финансовых средств, привлеченных на выполнение ниоктр и млн.
оказание услуг сотрудниками структурного подразделения, в том числе: руб.
-из средств федерального бюджета, бюджетов субъектов федерации и
муниципальных органов власти, российских фондов поддержки
научной, научно-технической и инновационной деятельности;
-из средств российских хозяйствующих субъектов и иных
внебюджетных российских источников финансирования;

2. Количество защищенных диссертаций и выпускных ед.
квалификационных работ, связанных с исследованиями,
выполненными сотрудниками структурного подразделения, в том
числе:
- на соискание ученой степени доктора наук,
- на соискание ученой степени кандидата наук,
- на соискание ученой степени магистра и выпускных
квалификационных работ.

3. Количество статей, опубликованных сотрудниками структурного ед.
подразделения в научной периодике,
- индексируемой российскими организациями,
- индексируемой наукометрической базой данных WEB OF SCIENCE,
- индексируемой наукометрической базой данных SCOPUS.

4. Количество объектов интеллектуальной собственности, полученных по ед.
результатам исследовательской работы . сотрудников структурного
подразделения,
в том числе: - патенты;
- свидетельства о ноу-хау.

5. Общее количество всех видов наград, полученных структурным ед.
подразделением и его представителями на выставках и конкурсах
международного и национального уровней за успехи в научной и
инновационной деятельности

6. Кол-во совместных научно-исследовательских программ с ведущими ед.
зарубежными университетами и научными центрами, в год

7. Кол-во совместных научно-исследовательских программ с ведущими ед.
академическими структурами РФ, в год

8. Кол-во иностранных нпр, а также работающих за рубежом ученых ед.
соотечественников, привлеченных к работе в структурном
подразделении, в год

9. Количество сотрудников структурного подразделения, ведущих ед.
научную деятельность в зарубежных вузах, в год

10. Количество международных конференций, симпозиумов и других ед.
научных мероприятий, в которых приняли участие сотрудники
структурного подразделения

11. Количество публикаций в международных сборниках и во ед.
всероссийских сборниках научных трудов, в общепризнанных научных
издательствах мира и страны

12. Иные ...

5

11. План мероприятий по реализации Программы

N~ Наименование мероприятия Срок исполнения Результат исполнения Ответственные
исполнители

2019 2020
1. Организационные мероприятия

1.1. ...
г-- ~
... ...

2. Реализация ключевых научно-исследовательских
проектов

2.1. ...
... ...

3. Обеспечение правовой охраны, управления правами и
защиты РИД

3.1. ...
... ...

4. Разработка и реализация основных образовательных
программ высшего образовани, программ дополнительного
образования, дисциплин (модулей), пр.

4.1. ...
... ...

5. Развитие информационной инфраструктуры, а также
инфраструктуры научной, научно-технической и
инновационной деятельности

5.1. ...
б. Развитие партнерских отношений

б

N!1 Наименование мероприятия Срок исполнения Результат исполнения Ответственные
исполнители

_._-

2019 2020
6.1. ...
... ...

7. Иное
7.1. ...

Руководитель подразделения

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу
ot;ts.-q.l/N~5.91'~

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
на участие во внутривузовском конкурсе НИУ «БелГУ»

на соискание грантов для поддержки создания и развития научных структур-
ных подразделений - центров превосходства

Настоящим сообщением объявляется внутривузовский конкурс
2018 года на соискание грантов для поддержки создания и развития научных
структурных подразделений - центров превосходства.

Конкурс про водится в соответствии с Положением овнутривузовском
конкурсе НИУ «БелГУ» на соискание грантов по проведению приоритетных
исследований науки, технологий и техники (утвержденным 29.01.2014 прика
зом N~47-0Д), вид конкурса В - работы по заданию ректората.

Заявки научных структурных подразделений подаются на 2019-
2020 годы. Внутриуниверситетский бюджет конкурса в 2019 году составляет
30 млн. рублей.

УСЛОВИЯ И СРОКИ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ
1. Срок представления заявок - не позднее 27 августа 2018 года, 17.00 ч.
2. Заявка представляется на бумажном носителе в двух экземплярах, а

также в электронном виде. Все листы заявки на участие в конкурсе должны
быть скреплены и пронумерованы.

3. Заявки, представленные с нарушением правил оформления или посту
пившие на конкурс после срока подачи заявки, не рассматриваются. В случае
неполного представления документов, участник не допускается к участию в
конкурсе.

4. Адрес представления заявок: 308015, Белгород, ул. Победы, 85, НИУ
«БелГУ», отдел формирования НИОКР и перспективных направлений иссле
дований, каб. 4-8, корп. 12.

5. Электронный вариант направляется по электронной почте одним фай
лом bolkhovitina@bsu.edu.ru (имя файла - фамилия руководителя проекта).

6. Контактные данные отдела формирования НИОКР: тел. (4722)
301467, (4722) 301440.

7. Результаты конкурса будут опубликованы на сайте НИУ «БелГУ» не
позднее О1 октября 2018 года.

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВКАМ
1. Финансовая поддержка проектов осуществляется на конкурсной ос

нове.
2. Руководителем проекта должен быть руководитель (предполагаемый

руководитель) структурного подразделения.
3. Предполагается поддержать не более 7 проектов.

2

4. Для участия в конкурсе участники коллектива заполняют формы. Пол
ный комплект документов представляет собой заявку, состоящую из следую
щихформ:
форма «Т» - титульный лист;
форма 1 - Программа развития научного структурного подразделения.

5. Заявки проходят экспертизу со стороны экспертов и ректората. Резуль
таты экспертизы рассматриваются на НТС. НТС может заслушать проекты и
рекомендовать проекты к финансированию не в полном объеме.

6. Результаты конкурсного отбора утверждаются приказом ректора.

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ:
1. Основанием для начала финансированияпроектов в НИУ «БелГУ» яв

ляется подписание ректором приказа о поддержке проекта и начале его финан
сирования в 2019 году.

2. Руководитель проекта несет ответственность за распределение иссле
довательских заданий между исполнителями, а также финансовых средств
между участниками коллектива. Руководитель проекта несет ответственность
(в том числе финансовую) за получение заявленных результатов. Финансиро
вание проектов будет продолжено в 2020 году только в случае утверждения
отчета за предшествующий год.

3. Средства гранта могут быть использованы только на цели, указанные
в заявке на выполнение работ.